
Постановление Правительства Мурманской области от 9 ноября 2015 г. 

N 498-ПП "О плане мероприятий по реализации в 2016-2018 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года в Мурманской области"
1
 

 
Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 N 

1226-р Правительство Мурманской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в 2016-2018 годах Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 

Мурманской области (далее - План). 

2. Комитету по взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи 

Мурманской области осуществлять координацию деятельности исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области в ходе реализации мероприятий Плана. 

3. Исполнительным органам государственной власти Мурманской области, являющимся 

исполнителями мероприятий Плана, обеспечить их реализацию. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Мурманской области: 

- принять участие в реализации мероприятий Плана; 

- разработать и утвердить планы мероприятий по реализации в 2016-2018 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года в соответствующих муниципальных образованиях. 

5. С 01.01.2016 постановление Правительства Мурманской области от 23.09.2013 N 

537-ПП "О плане мероприятий по реализации в 2013-2015 годах Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года" признать утратившим 

силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Мурманской области Векшина А.А. 

 

Врио Губернатора 

Мурманской области 

А. Тюкавин 

 

План мероприятий 

по реализации в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года в Мурманской 

области (утв. постановлением Правительства Мурманской области от 9 

ноября 2015 г. N 498-ПП) 

 

                                            
1
 "О плане мероприятий по реализации в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года в Мурманской области" Постановление Правительства 

Мурманской области от 9 ноября 2015 г. N 498-ПП. URL: http://mvpmk.gov-murman.ru/documents/npa/npa/ (Дата 

обращения 17.08.2016). 

garantf1://16800661.0/
garantf1://16800661.0/
garantf1://16800661.0/
garantf1://16800661.0/
garantf1://70317548.0/
garantf1://16887173.0/
http://mvpmk.gov-murman.ru/documents/npa/npa/


2 

 

N п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные исполнители 

I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской 

Федерации 

1.1. Проведение мероприятий, направленных на 

формирование активной гражданской позиции, 

толерантного сознания обучающихся, пропаганду 

межкультурного взаимодействия в рамках реализации 

Комплекса мер, направленных на совершенствование 

работы по предупреждению межнациональных 

конфликтов, противодействию этнической и 

религиозной нетерпимости, ксенофобии и 

экстремистским проявлениям среди детей и молодежи 

Мурманской области 

2016-2018 годы Министерство образования и науки 

Мурманской области 

1.2. Привлечение представителей национальных 

общественных объединений к работе совещательных 

(координационных) органов при заинтересованных 

исполнительных органах государственной власти 

Мурманской области, Общественной палаты 

Мурманской области 

постоянно ИОГВ Мурманской области 

1.3. Мониторинг состояния межнациональных отношений в 

Мурманской области и раннего предупреждения 

конфликтных ситуаций 

постоянно Аппарат Правительства Мурманской 

области 

1.4. Реализация мероприятий государственной программы 

Мурманской области "Развитие физической культуры и 

спорта" (подпрограммы "Развитие массового спорта", 

"Подготовка спортивного резерва", "Развитие 

спортивной инфраструктуры") 

2016-2018 годы Комитет по физической культуре и спорту 

Мурманской области 

II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной 

политики Российской Федерации 

2.1. Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения 

принципа равноправия граждан независимо от расы, 

постоянно Аппарат Правительства Мурманской 

области 

garantf1://16887625.1000/
garantf1://16887625.999/
garantf1://16887625.777/
garantf1://16887625.666/


3 

 

национальности, языка, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным 

объединениям, а также других обстоятельств при 

приеме на работу, при замещении должностей 

государственной гражданской службы, при 

формировании кадрового резерва на региональном 

уровне 

2.2. Издание сборника методико-библиографических 

материалов "Юному гражданину России" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

2.3. Просветительская программа для обучающихся 6-11 

классов "Россия: события, символы, герои" 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

2.4. Акция "Основной закон страны знать должны и я, и ты", 

посвященная 25-летию Конституции Российской 

Федерации 

2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

2.5. Праздничные концерты, посвящённые государственным 

праздникам и красным датам календаря 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

2.6. Цикл мероприятий, посвященный Дню толерантности, 

Дню Конституции Российской Федерации "Россия - 

Родина моя": книжные выставки, информационные 

часы, обзоры литературы 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) 

3.1. Проведение фестивалей, праздников и других 

мероприятий, направленных на укрепление единства, 

ежегодно Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 



4 

 

обеспечение межнационального мира и согласия молодежи Мурманской области, 

ГОБУМП "Региональный центр 

гражданского и патриотического 

воспитания и подготовки молодежи к 

военной службе" 

3.2. Реализация мероприятий государственной программы 

"Государственное управление и гражданское общество" 

(подпрограмма 3 "Укрепление этнокультурного 

многообразия, гражданского самосознания и 

патриотизма в Мурманской области" на 2014-2020 гг.) 

2016-2018 годы Комитет по физической культуре и спорту 

Мурманской области 

3.3. Мониторинг и выявление материалов, размещенных в 

СМИ и нарушающих требования законодательства 

Российской Федерации в сфере СМИ и в сфере 

противодействия экстремистской деятельности 

2016-2018 годы Управление Роскомнадзора по Мурманской 

области 

3.4. Областной конкурс народного творчества в рамках 

Всероссийского детского фестиваля народного 

творчества "Вместе мы - Россия" 

январь 2016 

года 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

3.5. Выставка "Саамская литература", посвященная 

Международному дню саамов 

февраль-март 

2016 года 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.6. Круглый стол "Вместе живут на огромной планете 

разные взрослые, разные дети" с участием обучающихся 

5-9 классов 

март 2016 года Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

3.7. Передвижная акция "Вместе живут на огромной планете 

разные взрослые, разные дети" по сельским 

библиотекам области 

октябрь 2016 

года 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

3.8. Передвижная выставка "Мурман многонациональный" 2016 год Комитет по культуре и искусству 

garantf1://16887590.1000/
garantf1://16887590.13000/


5 

 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.9. Передвижная выставка "Многообразие и культура 

саамской земли" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.10. Передвижная выставка "Саамы - коренные жители 

Кольского полуострова" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.11. Передвижная выставка "Легенды о Мяндаше: фольклор 

и мифология кольских саамов" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.12. Передвижная выставка "Поморская тема в наследии 

В.В. Чарнолуского" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.13. Передвижная выставка "По-саамски "Ладымер". 

Владимир Чарнолуский - исследователь хозяйства и 

быта саамов" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.14. Областной фестиваль детских и юношеских 

фольклорных коллективов "Солнечные веснушки" 

2016 год, 2018 

год 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

3.15. Областной фестиваль-конкурс танцев народов России 

"Душа России" 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 



6 

 

Кирова" 

3.16. Информационная акция "Единая страна - единый 

триколор", посвященная Дню государственного флага 

август 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

3.17. Выставка изданий "В единстве наша сила", посвященная 

Дню народного единства, из цикла "Календарь 

знаменательных дат" 

октябрь-ноябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

3.18. Цикл мероприятий, посвященный Дню толерантности, 

Дню Конституции Российской Федерации "Россия - 

Родина моя": книжные выставки, информационные 

часы, обзоры литературы, посвященные Дню 

независимости России, Дню народного единства 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

3.19. Мероприятия, посвященные 800-летию со дня рождения 

государственного деятеля и полководца князя 

Александра Невского: - тематические выездные 

читальные залы "Образ св. блгв. князя Александра 

Невского в русской живописи и литературе" (2016); - 

виртуальные экскурсии для пользователей библиотеки 

"Не в силе Бог, а в правде": православные храмы в честь 

св. блгв. князя Александра Невского" (ноябрь-декабрь 

2017); Дни информации "Ледовое побоище", в том числе 

выставка изданий из цикла "Ратная слава Отечества" 

(апрель 2018) 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

3.20. Выставка, посвященная Международному дню саамов февраль 

2017-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.21. День семейного отдыха на выставке "Рождественская январь Комитет по культуре и искусству 



7 

 

сказка" 2016-2018 

годов 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.22. День семейного отдыха "Саамские мотивы" на выставке, 

посвященной Международному дню саамов 

февраль 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.23. Саамская гостиная "Саамское творчество" февраль 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.24. Акция, направленная на воспитание единства и 

духовной общности народов 

март 2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

3.25. День семейного отдыха "Пасхальный сувенир" март-апрель 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.26. Саамская гостиная "День саамского слова" май 2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.27. День семейного отдыха "Любовь и верность", 

посвященный Дню семьи, любви и верности 

июль 2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.28. Акция "Ночь искусств", приуроченная ко Дню 

народного единства 

ноябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

3.29. Круглый стол "Толерантность - гармония в ноябрь Комитет по культуре и искусству 



8 

 

многообразии" с участием старшеклассников и 

студентов 

2016-2018 

годов 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

3.30. Районный Праздник Севера. День оленевода март 2016-2018 

годов 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.31. Дни коми культуры апрель 

2016-2018 

годов 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.32. Международный конкурс детской рукописной книги апрель 

2016-2018 

годов 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.33. Традиционный фестиваль саамской музыки и фестиваль 

детских и молодежных театрализованных постановок на 

саамском языке "Моайнас ланнь" ("Сказочный город") 

апрель 

2016-2018 

годов 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.34. День саамского слова (в рамках дней славянской 

письменности) 

май 2016-2018 

годов 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.35. Саамские летние игры июнь 

2016-2018 

годов 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.36. Международный день коренных народов мира август 2016 

года 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.37. Осенние саамские игры сентябрь Комитет по взаимодействию с 



9 

 

2016-2018 

годов 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

3.38. Спортивная игра "Коампаль ыйй" декабрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

4.1. Проведение мероприятий по празднованию 

исторических событий, связанных с единением и общим 

достижением народов России, направленных на 

распространение знаний об истории и культуре народов 

Российской Федерации, межнациональный и 

межконфессиональный диалог, противодействие 

национальной и религиозной нетерпимости 

ежегодно Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУМП "Региональный центр 

гражданского и патриотического 

воспитания и подготовки молодежи к 

военной службе" 

4.2. Мониторинг и выявление материалов, размещенных в 

СМИ и нарушающих требования законодательства 

Российской Федерации в сфере СМИ и в сфере 

противодействия экстремистской деятельности 

2016-2018 годы Управление Роскомнадзора по Мурманской 

области 

4.3. Реализация мероприятий проекта "Дом дружбы" 2016-2018 годы Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области 

4.4. Выявление, предупреждение и пресечение фактов 

оказания финансовой и иной материальной помощи 

операторами связи экстремистским и террористическим 

структурам 

2016-2018 годы Управление Роскомнадзора по Мурманской 

области 

4.5. Праздник национальных культур "Мурманск 

музыкальный" 

март 2016 года Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

4.6. Цикл праздников национальных культур "Минутки 

славы" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 



10 

 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

4.7. Областной фестиваль национальных культур "Праздник 

дружбы" 

январь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

4.8. "Урок мира" в рамках празднования Дня знаний сентябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

4.9. Мероприятия программы "Дети разных народов в 

нашем теплом доме" 

октябрь-ноябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

V. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики 

Российской Федерации 

5.1. Реализация мероприятий государственной программы 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

социально-трудовых отношений" (подпрограмма 2 

"Улучшение положения и качества жизни социально 

уязвимых слоев населения") 

2016-2018 годы Комитет по физической культуре и спорту 

Мурманской области 

5.2. Оказание финансовой поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям 

(СОНКО), осуществляющим деятельность, 

направленную на развитие межнационального 

сотрудничества, в том числе укрепление гражданского 

единства и гармонизацию межнациональных отношений 

(в рамках конкурса среди СОНКО при наличии 

субсидии из федерального бюджета). 

ежегодно Министерство социального развития 

Мурманской области 

5.3. Оказание финансовой поддержки общественным 

объединениям, осуществляющим деятельность, 

ежегодно Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

garantf1://16887588.10000/
garantf1://16887588.999/


11 

 

направленную на развитие межнационального 

сотрудничества, в том числе укрепление гражданского 

единства и гармонизацию межнациональных отношений 

молодежи Мурманской области 

5.4. Диспансеризация жителей Мурманской области в 

районах проживания коренных малочисленных народов 

Российской Федерации 

постоянно Министерство здравоохранения 

Мурманской области 

5.5. Участие в Международной выставке-ярмарке 

"Сокровища Севера" 

апрель 

2016-2018 годы 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

5.6. Международная выставка-ярмарка достижений в сфере 

культуры и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов Севера "Сокровища 

Саамской земли" 

2016, 2018 

годы 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области, 

ГОБУ "Центр народов Севера" 

VI. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России 

6.1. Реализация мероприятий, направленных на 

распространение знаний об истории и культуре 

коренного населения Мурманской области 

2016-2018 годы Министерство образования и науки 

Мурманской области, 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

муниципальные органы управления 

образованием 

6.2. Познавательный час "Традиционные блюда народов 

России" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

6.3. Праздник "Саамы - дети Солнца и Ветра" к 25-летию 

объединения саамов Кольского полуострова, Норвегии, 

Финляндии, Швеции 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

6.4. Конкурс мультимедийных презентаций "Здравствуй, 

северный олень" 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 



12 

 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

6.5. Выпуск издания стихов О. Вороновой в 

рельефно-точечном формате 

2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

6.6. Гастроли поморских и коми-ижемских коллективов по 

городам Мурманской области 

2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

6.7. Областная выставка любительского изобразительного и 

декоративно-прикладного искусства 

январь, декабрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

6.8. Заседание Клуба краеведов, посвященное 

Международному дню саамов 

февраль 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

6.9. Дни открытых дверей, посвященные Международному 

дню саамов 

февраль 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

6.10. Цикл выставок "Нас объединил Мурманск" октябрь-ноябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

6.11. Ежегодная областная выставка-ярмарка народного декабрь Комитет по культуре и искусству 



13 

 

искусства Мурманской области "Никольская ярмарка" 2016-2018 

годов 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

6.12. Литературно-музыкальные вечера, встречи совместно с 

Мурманской региональной общественной организацией 

"Национально-культурный центр" и Мурманской 

региональной общественной организацией "Центр 

национальных культур "Содружество" 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

6.13. Номинация "Мой сильный маленький народ" 

Международного конкурса детской рукописной книги 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

6.14. Популяризация саамской и поморской культуры в 

рамках работы передвижной выставки детских 

рукописных книг 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

6.15. Организация работы "Школы традиционной народной 

культуры" 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

VII. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений 

7.1. Организация взаимодействия образовательных 

организаций с родительской общественностью, 

ветеранскими организациями, 

национально-культурными автономиями и 

общественными организациями 

2016-2018 годы Министерство образования и науки 

Мурманской области, 

Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодёжи Мурманской области, 

муниципальные органы управления 

образованием 

7.2. Проведение мероприятий, направленных на 

гражданско-патриотическое воспитание детей и 

молодежи 

2016-2018 годы Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодёжи Мурманской области, 



14 

 

Министерство образования и науки 

Мурманской области, 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

муниципальные органы управления 

образованием 

7.3 Мониторинг и выявление материалов, размещенных в 

СМИ и нарушающих требования законодательства 

Российской Федерации в сфере СМИ в части защиты 

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию 

постоянно Управление Роскомнадзора по Мурманской 

области 

7.4. Цикл мероприятий, посвященный празднованию 

100-летия города Мурманска: книжные выставки, 

поэтические, познавательные, информационные часы. 

Слайд - экскурсии, конкурсы чтецов по Брайлю 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

7.5. Мероприятия, посвященные 100-летию города-героя 

Мурманска: 

- областной конкурс библиотечных проектов "Мурманск 

- столица Кольского Заполярья"; 

- литературно-музыкальный вечер "Признайтесь 

Мурманску в любви"; 

- цикл книжно-иллюстрированных выставок "Отсюда 

начинается Россия_" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

Передвижная выставка "Памятники военной истории" 2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.6. Передвижная выставка "Страницы Великой 

Отечественной войны в Заполярье" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 



15 

 

7.7. Передвижная выставка "Заполярный рубеж" 2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.8. Передвижная выставка плакатов, посвященных Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.9. Передвижная выставка "Оборона на рубеже Верман" 2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.10. Передвижная выставка "История гражданской обороны 

Кольского Севера" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.11. Передвижная выставка "Советско-финляндская война" 2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.12. Открытый областной конкурс молодых исполнителей 

патриотической песни "Россия молодая" 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

7.13. Областной детско-юношеский фотоконкурс "Край, в 

котором мы живем" 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

7.14. Мероприятия, посвященные 80-летию Мурманской 

области: 

2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 



16 

 

- заседание клуба краеведов; 

- литературно-музыкальный вечер "Наш Север - с 

нами"; 

- публичный лекторий "Край земли, край моря, край 

света..." 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

7.15. Разработка методических рекомендаций "Живая 

история России" на основе списков "100 лучших книг 

для детей и юношества об истории, культуре, 

литературе народов России" 

2016-2017 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

7.16. Информационная акция "Имею честь служить России!", 

посвященная весеннему призыву в Российскую армию 

апрель 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

7.17. День семейного отдыха "Первопроходец космоса", 

посвященный Дню космонавтики 

апрель 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.18. День семейного отдыха "Этот День Победы!.." май 2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.19. Информационная акция "Возвращенные имена. 

Исторический диалог", посвященная Дню Победы в 

Великой Отечественной войне и разгрому 

немецко-фашистских войск в Заполярье 

май, октябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

7.20. Информационная акция "Наш общий дом - Россия", 

посвященная Дню России 

июнь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 



17 

 

7.21. День открытых дверей, посвященный международному 

Дню защиты детей 

июнь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.22. Мероприятия для детей и юношества, посвященные 

Международному дню защиты детей 

июнь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

7.23. День семейного отдыха "Государственная символика", 

посвященный Дню России 

июнь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.24. День семейного отдыха "Этих дней не смолкнет слава", 

посвященный Дню памяти и скорби 

июнь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.25. Мероприятия для детей и юношества, посвященные 

Дню семьи, любви и верности 

июль 2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

7.26. Мероприятия для детей и юношества, посвященные 

Дню российского государственного флага 

август 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

7.27. Мероприятие "Государственная символика России", 

посвященное Дню государственного флага России 

август 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.28. Мероприятия для детей и юношества, посвященные 

Дню знаний 

сентябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 



18 

 

7.29. Урок мужества "А что у вас, солдаты, в вещмешках?" в 

рамках празднования разгрома немецко-фашистских 

войск в Заполярье 

октябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.30. День семейного отдыха "Милой мамочки портрет", 

посвященный Дню матери 

ноябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

7.31. Мероприятия для детей и юношества, посвященные 

Дню матери 

последнее 

воскресенье 

ноября 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

7.32. Информационная акция "Каждый правый имеет право" декабрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

7.33. Фестиваль-марафон по патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения "Моя Россия - моя страна!" 

2016-2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

7.34. Областной военно-патриотический конкурс "Кадетские 

игры" 

2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

7.35. Акция "Помним", посвященная Дню памяти и скорби 2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 



19 

 

Кирова" 

7.36. Акция "Флаг России", посвященная Дню 

государственного флага Российской Федерации 

2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

7.37. Конкурсы по правилам интеллектуальной игры "Что? 

Где? Когда?" 

2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

7.38. Показ репертуарного спектакля "Не покидай меня" 2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

драматический театр" 

7.39. Цикл мероприятий "Российской истории славные даты": 

книжные выставки, информационные, познавательные 

часы, беседы, конкурсы чтецов поэзии, экскурсии 

2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

7.40. Культурно-художественная акция "Славься, 

Мурманская область!" 

2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

государственные областные учреждения 

культуры 

7.41. Передвижная региональная выставка, представляющая 

издания из списка "100 лучших книг для детей и 

юношества об истории, культуре, литературе народов 

России" 

2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

7.42. Комплексные познавательные программы "Растим 

патриотов России", посвященные истории, культуре, 

традициям, национальным символам, правовым основам 

государственности 

2016-2018 Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 



20 

 

VIII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России 

8.1. Проведение мероприятий, посвященных Дню русского 

языка 

2016-2018 годы Министерство образования и науки 

Мурманской области 

8.2. Мониторинг и выявление материалов, размещенных в 

СМИ и нарушающих требования законодательства 

Российской Федерации в сфере СМИ в части защиты 

русского языка 

постоянно Управление Роскомнадзора по Мурманской 

области 

8.3. Литературный час "В мире пушкинских сказок" 2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

8.4. День славянской письменности и культуры: 

- Фестиваль русского слова; 

- праздник на Аллее писателей 

24 мая 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова", 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

8.5. Выставка изданий и экскурсия "Слово, которое 

объединяет народы" в рамках экспозиции "День 

славянской письменности и культуры" 

май 2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

8.6. Выставка изданий "Россия первая любовь...", 

посвященная Дню русского языка 

май-июнь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

8.7. Цикл мероприятий, посвященный Дню поэзии, Дню 

славянской письменности и культуры, Пушкинскому 

дню России 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 



21 

 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

8.8. Встречи с поэтами "Избранные Севером" 2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

8.9. Дни открытых дверей "Мы - славяне!" 2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

8.10. Литературные путешествия "Славянская мифология" 2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

8.11. День поэзии Кольского Заполярья 2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

8.12. Областной конкурс детской рукописной книги 2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

8.13. Мероприятия, посвященные 150-летию со дня рождения 

Максима Горького: 

- заседание Клуба краеведов "На краю земли: Алексей 

Максимович Горький в Заполярье"; 

- книжно-иллюстрированная выставка "Максим Горький 

и его эпоха" 

март 2018 года Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

8.14. Цикл мероприятий, посвященный 100-летию А.И. 

Солженицына: 

2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 



22 

 

- круглый стол "Александр Солженицын: классическое 

наследие в изменяющейся России" (декабрь); 

- издание указателя литературы "Изучение творчества 

А.И. Солженицына в образовательных учреждениях" (I 

кв.); 

- информационная декада "Мы обязательно вспомним!" 

(ноябрь-декабрь); 

- интеллектуальная игра "Художественный мир А.И. 

Солженицына" для молодежи по произведениям 

писателя (IV кв.); 

- выставка изданий "Александр Солженицын: портрет 

на фоне эпохи" (IV кв.) 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная универсальная научная 

библиотека" 

IX. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов 

9.1. Реализация подпрограммы "Оказание содействия 

добровольному переселению в Мурманскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом" 

государственной программы "Управление развитием 

регионального рынка труда Мурманской области", 

утвержденной постановлением Правительства 

Мурманской области от 30.09.2013 N 552-ПП 

2016-2018 годы Комитет по труду и занятости Мурманской 

области, 

Министерство здравоохранения 

Мурманской области 

9.2. Информирование мигрантов об изменениях 

миграционного законодательства, размещение 

актуальной информации на стендах в помещениях 

УФМС, на официальном сайте, в офисах национальных 

объединений. Распространение памяток в трудовых 

коллективах, где работают иностранные граждане 

2016-2018 годы Управление Федеральной миграционной 

службы Российской Федерации по 

Мурманской области 

9.3. Поддержка деятельности по организации курсов 

русского языка и центров тестирования иностранных 

граждан, в том числе на базе общественных 

организаций, представляющих интересы мигрантов, и 

образовательных учреждений Мурманской области 

2016-2018 годы органы местного самоуправления, 

Министерство образования и науки 

Мурманской области, 

Управление Федеральной миграционной 

службы Российской Федерации по 

Мурманской области 

garantf1://16887587.999/
garantf1://16887587.1000/


23 

 

9.4. Формирование у жителей Кольского Заполярья 

позитивного образа мигрантов при помощи социальной 

рекламы 

весь период органы государственной власти 

Мурманской области, 

Управление Федеральной миграционной 

службы Российской Федерации по 

Мурманской области 

9.5. Содействие в открытии Центров по адаптации и 

интеграции мигрантов 

весь период Управление Федеральной миграционной 

службы Российской Федерации по 

Мурманской области 

9.6. Проведение "круглого стола" на базе Общественной 

палаты Мурманской области по вопросам 

взаимодействия органов государственной власти с 

общественными объединениями по вопросам адаптации 

и интеграции мигрантов 

постоянно Комитет по взаимодействию с 

общественными организациями и делам 

молодежи Мурманской области 

9.7. Книжная выставка, обзор литературы "Мы разные, но 

мы вместе" 

2016 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская государственная 

областная специальная библиотека для 

слепых и слабовидящих" 

Х. Информационное обеспечение 

10.1. Информационное сопровождение мероприятий, 

направленных на укрепление общегражданской 

идентичности и межнациональной толерантности 

постоянно управление информационной политики и 

взаимодействия со СМИ Аппарата 

Правительства Мурманской области 

10.2. Размещение информационных материалов о 

мероприятиях на официальных сайтах Комитета по 

культуре и искусству Мурманской области и 

государственных областных учреждений культуры и 

искусства 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, государственные 

областные учреждения культуры и 

искусства 

XI. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами 

гражданского общества 

11.1. Анализ и совершенствование деятельности 

консультативного совета по вопросам СМИ при 

Управлении Роскомнадзора по Мурманской области 

постоянно Управление Роскомнадзора по Мурманской 

области 



24 

 

11.2. Межрегиональная межведомственная 

научно-практическая конференция "Единое 

культурно-просветительское пространство - основа 

взаимодействия органов власти и местного 

самоуправления с учреждениями культуры и 

образования" в рамках 50-летнего юбилея ГОБУК 

"Мурманская областная детско-юношеская библиотека" 

ноябрь 2018 

года 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

XII. Международное сотрудничество 

12.1. Содействие привлечению средств международных 

программ приграничного сотрудничества, в т.ч. 

программ приграничного сотрудничества Европейского 

инструмента соседства "Коларктик 2014-2020", для 

реализации проектов, направленных на этнокультурное 

сотрудничество, сохранение традиций и самобытности 

коренного населения приграничных территорий 

2016-2018 годы Министерство экономического развития 

Мурманской области 

12.2. Международный фестиваль фотоискусства "Глазами 

северян" 

октябрь 2016 

года 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.3. V Международный праздник плотницкого искусства, 

посвященный Дню почитания преподобного Трифона 

Печенгского, в п. Никель 

16-18 декабря 

2016 года 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

12.4. Киномарафон "Северный характер" по населенным 

пунктам региона в рамках Международного фестиваля 

документальных фильмов 

март-май 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.5. Международный культурный фестиваль "Птица Баренц" апрель 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

garantf1://2468589.0/


25 

 

детско-юношеская библиотека" 

12.6. Международный фестиваль документальных фильмов 

"Северный характер" 

ноябрь 

2016-2018 

годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.7. Передвижная выставка детских рукописных книг 

"Книга-путешественница" 

2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

12.8. Показ репертуарного спектакля "Продавец дождя" 2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной 

драматический театр" 

12.9. Международный конкурс детской рукописной книги 2016-2018 годы Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОБУК "Мурманская областная 

детско-юношеская библиотека" 

12.10. Международный фестиваль хореографического 

искусства "Полярный круг" 

ноябрь 2016, 

2018 годов 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.11. VII Международный фестиваль фольклора Баренцева 

Евро-Арктического региона и регионов 

Северо-Западного федерального округа (п. Умба) 

июнь 2017 года Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова", 

ГОАУК "Мурманский областной 

художественный музей" 

12.12. Выставка в рамках празднования 100-летия 

независимости Финляндии 

декабрь 2017 

года 

Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 



26 

 

ГОАУК "Мурманский областной 

краеведческий музей" 

12.13. Международный фестиваль семейного творчества 

"Полярные звезды" 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.14. Международный детско-юношеский фестиваль 

творчества "Созвездие" 

2017 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.15. Международный фестиваль творчества людей старшего 

поколения "Нам года - не беда!" 

2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.16. Международный фестиваль хореографического 

искусства, посвященный 200-летию со дня рождения 

М.И. Петипа 

2018 год Комитет по культуре и искусству 

Мурманской области, 

ГОАУК "Мурманский областной Дворец 

культуры и народного творчества им. С.М. 

Кирова" 

12.17. Реализация совместных мероприятий со службой 

занятости и благосостояния губернии Финнмарк 

(Норвегия) в сфере содействия занятости населения в 

рамках приграничного сотрудничества 

2016 - 2018 

годы 

Комитет по труду и занятости населения 

Мурманской области 

 


